МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В. КОЛЕСНИКА

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От 01.09.2023                                                                   №710
г. Славянск-на-Кубани

Об организации питания учащихся в МАОУ СОШ № 17

в 2023-2024 новом учебном году

На основании приказа управления образования администрации

муниципального образования Славянский район № 1497от 18.08.2023 года «Об

организации питания учащихся в  общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Славянский район  в 2023-2024 в новом учебном
году», в целях соблюдения санитарного законодательства в части организации

горячего питания учащихся, сохранения их здоровья и создания условий для

обеспечения качественного питания обучающихся в МАОУ СОШ № 17, а
также дальнейшего совершенствования организации питания учащихся,

увеличения процента охвата горячим питанием в 2023- 2024 новом учебном

году  п р и к а з ы в а ю:

1. В МАОУ СОШ № 17 с 01.09.2023 года:
1.1. Организовать работу пищеблока в соответствии СанПиН

2.3/2.4.3590-20, методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций»
1.2. Организовать  рациональное сбалансированное горячее питание

учащихся согласно примерному цикличному 10 - дневному меню горячих

завтраков, обедов и полдников по двум возрастным нормам (от 7 до 11 лет, от

12 лет и старше) в режиме рабочей недели СОШ № 17. Обеспечить
обучающихся первой смены завтраком, который должен состоять из горячего

блюда и напитка, фруктов и овощей, второй смены  обедом, который должен

состоять из закуски (салат или свежие овощи), горячего первого и второго
блюда, напитка. Не допускается замена обеда завтраком. Обучающихся

имеющих статус учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей –

инвалидов, детей – инвалидов с ограниченными возможностями здоровья

обеспечить двух разовым питанием. Учащимся 5-11 классов из семей лиц,
призванных на военную службу Силы Российской Федерации и принявших

участие в специальной военной операции обеспечить горячим бесплатным

питанием со дня подачи заявления согласно постановлению администрации

2

муниципального образования Славянский район от 09 февраля 2023 г. № 352 «

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Славянский район от 8 декабря 2022 г. № 3601 «Об утверждении

Порядка предоставления компенсации стоимости горячего питания учащимся

5-11 классов из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента российской Федерации в соответствии от 21 сентября 2022 года №

647, из семей граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы

и принявших участие в специализированной военной операции, а также из
семей граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом

формировании и принявших участие в специальной военной операции».

1.3. Утвердить график приема пищи для учащихся 1-11
классов.(Приложение 1).

2. Назначить ответственной за организацию питания учащихся в СОШ

№17 заместителя директора по АХР Траилину Е.В. в части:

2.1 -формирует раз в месяц табели учета питания учащихся на
основании табелей, предоставленных классными руководителями (в

электронной форме);

2.2 -предоставляет табели учета питания учащихся в организацию,

оказывающую услугу по организации горячего питания, в сроки,
согласованные с данной организацией.

3. Назначить ответственной за организацию питания учащихся в

МАОУ СОШ №17 делопроизводителя Руденко Е.И. в части:
3.1 -готовит необходимую документацию для предоставления частичной

компенсации удорожания стоимости питания учащихся в соответствии с

порядком предоставления частичной компенсации удорожания стоимости

питания учащихся СОШ №17;
3.2 -обеспечивает накопление материала по организации питания и

предоставляет ежемесячно в управление образования информацию об

организации питания учащихся в школе;
3.3 -формирует списки учащихся, по категориям на 1 число каждого

месяца;

4. Назначить заместителя директора по УВР Кнуренко О.О.

ответственной  за контроль и размещение актуальной информации по
организации горячего питания на сайте МАОУ СОШ № 17.

5. Заместителю директора по АХР Траилиной Е.В :

5.1. -организовать контроль за проведением противоэпидемиологические
мероприятия в помещениях пищеблока включающие:

-ежедневную влажную уборку всех помещений пищеблока с

применением моющих и дезинфицирующих средств перед началом и во время

работы пищеблока;
-обеспечение наличия моющих и дезинфицирующих средств, а также

кожных антисептиков для обработки рук;

-генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

3

5.2. предусмотреть наличие  необходимого количества столовой посуды

(тарелки, салатники), столовых приборов (вилки, ложки) на пищеблоке для
организации питания учащихся..

5.3. осуществлять контроль над соблюдением действующего санитарного

законодательства в части организации горячего питания.
6. Заместителю директора по ВР Маркасьянц А.А.:

6.1. разработать и утвердить план мероприятий по пропаганде и

формированию культуры здорового питания  на 2023 - 2024 новый учебный

год, в который включить информационно – просветительскую работу с
родителями с целью привлечения внимания к проблеме формирования у

подростков потребности в правильном здоровом питании.

6.2. осуществлять контроль качества организации питания, в том числе
организацию родительского контроля.

6.3. осуществлять мониторинг охвата горячим питанием учащихся.

7. Делопроизводителя Руденко Е.И.:

7.1.  предоставлять результаты мониторинга охвата горячего питания в
МКУ Центр УМТБ по форме (приложение) ежемесячно к 1 числу.

7.2.  осуществлять мониторинг охвата горячим питанием учащихся.

8. Заместителю директора по УВР Кнуренко О.О, регулярно обновлять

информационные стенды в обеденном зале, размещать по необходимости
новую актуальную информацию в  раздел «Школьное питание» на сайте СОШ

№ 17.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МАОУ СОШ № 17        А.Н. Демченко
____________________________________________________________________

Проект вносит:
Заместитель директора по АХР                                             Е.В. Траилина

4

         Приложение 1 к приказу

         710 от 01.09.2023 года

График питания

Понедельник-пятница Суббота

1 смена 2 смена

1. 09.10 – 09.30 (1а,1б,

2а,2б,2в)

2. 10.10 – 10.30

(3а,3в,4а,4б,4в)

3. 11.10 – 11:30

(9а,9б,10а,11а)

4. 12.10 – 12.30 (5а,5б,5в)

1. 13.10 – 13.20 (3б,6а,6б,6в,7а)

2. 14.10 – 14.30 (7б,7в,8а,8б,8в)

1. 09.10-09.30 (11а)

Директор МАОУ СОШ № 17        А.Н. Демченко

		2023-09-11T08:36:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В.КОЛЕСНИКА ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

		2023-09-11T08:37:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА В.В.КОЛЕСНИКА ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН